
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1741– 04 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 51/2019. 
CONTRATO Nº 333/2019 
OBJETO: contratação de empresa de transporte escolar de alunos 
residentes nos bairros da zona rural. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CANDIDO E LIMA LTDA – ME. 
VALOR: R$ 18.865,00 (dezoito mil oitocentos e sessenta e cinco 
reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 16 de março de 2020. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de setembro de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Venturini Gouveia. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 107 COD REDUZIDO 1380 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 115 COD REDUZIDO 1381 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 138 COD REDUZIDO 1382 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 51/2019. 
CONTRATO Nº 334/2019 
OBJETO: contratação de empresa de transporte escolar de alunos 
residentes nos bairros da zona rural. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: EDINA PEREIRA DA SILVA LEITE & CIA LTDA ME. 
VALOR: R$ 23.488,64 (vinte e três mil quatrocentos e oitenta e oito 
reais e sessenta e quatro centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 16 de março de 2020. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de setembro de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Venturini Gouveia. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 107 COD REDUZIDO 1380 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 115 COD REDUZIDO 1381 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 138 COD REDUZIDO 1382 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 51/2019. 
CONTRATO Nº 335/2019 
OBJETO: contratação de empresa de transporte escolar de alunos 
residentes nos bairros da zona rural. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: G. M. C. SAVARIS TRANSPORTES LTDA ME. 
VALOR: R$ 35.417,20 (trinta e cinco quatrocentos e dezessete reais 
e vinte centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 16 de março de 2020. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de setembro de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Venturini Gouveia. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 107 COD REDUZIDO 1380 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 115 COD REDUZIDO 1381 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 138 COD REDUZIDO 1382 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 51/2019. 
CONTRATO Nº 336/2019 
OBJETO: contratação de empresa de transporte escolar de alunos 
residentes nos bairros da zona rural. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J.A. DE CASTRO TRANSPORTE EIRELI ME. 
VALOR: R$ 67.165,28 (sessenta e sete mil cento e sessenta e cinco 
reais e vinte e oito centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 16 de março de 2020. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de setembro de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Venturini Gouveia. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 107 COD REDUZIDO 1380 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 115 COD REDUZIDO 1381 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 138 COD REDUZIDO 1382 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1741– 04 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 51/2019. 
CONTRATO Nº 337/2019 
OBJETO: contratação de empresa de transporte escolar de alunos 
residentes nos bairros da zona rural. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J.V. OLIVEIRA E CIA LTDA- ME. 
VALOR: R$ 177.590,70 (cento e setenta e sete quinhentos e noventa 
reais e setenta centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 16 de março de 2020. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de setembro de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Venturini Gouveia. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 107 COD REDUZIDO 1380 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 115 COD REDUZIDO 1381 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 138 COD REDUZIDO 1382 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 51/2019. 
CONTRATO Nº 338/2019 
OBJETO: contratação de empresa de transporte escolar de alunos 
residentes nos bairros da zona rural. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: KÁTIA DA COSTA TRANSPORTES – ME. 
VALOR: R$ 38.283,70 (trinta e oito mil duzentos e oitenta e três reais 
e setenta centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 16 de março de 2020. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de setembro de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Venturini Gouveia. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 107 COD REDUZIDO 1380 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 115 COD REDUZIDO 1381 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 138 COD REDUZIDO 1382 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  339/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E RAFAELI CRISTINA DA 
SILVA 07422855967 - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso V. 
OBJETO: Contratação de empresa RAFAELI CRISTINA DA SILVA 
07422855967 - ME, para prestação de serviço de Transporte Escolar 
de alunos da rede municipal e estadual de ensino na linha Água Feia, 
no período da manhã, tarde e noite, através da Secretaria Municipal 
de Educação Cultura e Esportes.. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0710.1236100082.054 3.3.90.33.00  FR - 138  CÓD. REDUZIDO 1382. 
0710.1236100082.054 3.3.90.33.00  FR - 107  CÓD. REDUZIDO 1380. 
VALOR: R$  6.463,20  (seis mil quatrocentos e sessenta e três reais e 
vinte centavos). 
VIGÊNCIA:  30  (trinta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Venturini Gouveia. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa   de Licitação n.º 120/2019 

Jacarezinho/PR, 23 de setembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  341/2019 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E GOVERNANÇABRASIL S/A 
TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25 inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa GOVERNANÇABRASIL S/A 
TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS,  para aquisição da Licença de 
Uso, Atualização Mensal, Atendimento e Suporte Técnico dos 
sistemas implantados.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0410.0412600052.027 3.3.90.40.00     FR - 000   Cód. Reduzido 1350. 
VALOR: R$ 12.000,00  (doze mil reais),.  
VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de setembro de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO:   Reynaldo Jefferson R. Faleiros.                                              
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade  de Licitação n.º 41/2019 

Jacarezinho/PR, 24 de setembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1741– 04 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 342/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ALINE NAYARA DE PAULA 
NEVES - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso II. 
OBJETO: Contratação de empresa ALINE NAYARA DE PAULA NEVES 
- ME, para aquisição e instalação de câmeras de segurança na 
Farmácia Municipal, através do Fundo Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1012200111.018    4.4.90.52.00   FR - 500  Cód. Reduzido 3007 
0810.1012200112.083    3.3.90.39.00   FR - 000  Cód. Reduzido 2307 
VALOR: R$ 2.567,70 (dois mil quinhentos e sessenta e sete reais e 
setenta centavos). 
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de setembro de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO:  Daniele Maria Junqueira Borges. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 122/2019. 

Jacarezinho/PR, 24 de setembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  343/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E  R L AMBIENTAL 
ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE EIRELI - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso I. 
OBJETO: Contratação da empresa R L AMBIENTAL ENGENHARIA E 
MEIO AMBIENTE EIRELI - ME  para prestação de serviço de 
topografia em diversas áreas do município . 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1310.1854100292.022  3.3.90.39.00     FR - 000  Cód. Reduzido 3236. 
VALOR: R$ 33.000,00  (trinta e três mil reais).  
VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de setembro de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO:  Wagner Rodelli Bergamaschi. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 123/2019. 

Jacarezinho/PR, 24 de setembro de 2019. 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
EDITAL Nº 42/2019 DE NOTIFICAÇÃO PARA A IMPOSIÇÃO DE MULTA 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 189 e seguintes, da Lei 
Complementar Municipal nº. 44/2010 fica notificado o seguinte 
contribuinte: 
1. Adilson Graciano Rosa, Cadastro Municipal, da infração 
consubstanciada na Notificação nº. 2794, por infração ao disposto 
no Artigo 131 e 146, I, fica notificado para efetuar a remoção de 
Quiosque, localizado na Praça Rui Barbosa, Centro, no prazo 
máximo, de 20 (vinte) dias, pena de o Município tomar as 
providências cabíveis para remoção. Qualquer dúvida, comparecer à 
Secretaria Municipal de Conservação Urbana para maiores 
informações; 

Fiscal: João R. A. Hagemeyer                                                                                                                          
Matrícula: 3360-0 

      Jacarezinho, 25 de setembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 17/2019 
CONTRATO 16/2019 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 
CONTRATADA: C.C. PEREIRA & SOUZA LTDA 
CNPJ: 13.871.563/0001-05 
OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de mão-de-obra 
prestadora dos serviços de limpeza, conservação e arrumação do 
prédio em que funciona o órgão público contratante, em 
substituição à servidora titular afastada para gozo de férias, 
exercendo as atribuições da mesma durante o período estipulado, 
conforme Dispensa 72/2019 (Processo 127/2019). 
VALOR: R$ 4.575,10 (quatro mil quinhentos e setenta e cinco reais e 
dez centavos).  
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados a partir da publicação do seu 
extrato no Diário Oficial Eletrônico do Município de Jacarezinho/PR, 
podendo ser aplicada, a critério do órgão público contratante, a 
norma disposta no artigo 57, inciso II e no artigo 65, inciso II, alínea 
d, ambos constantes da Lei 8.666/93. 
DOTAÇÕES: 01.010.01.031.0001.2.001000.3.3.90.34.00.00 –, 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO. 

Jacarezinho (PR), 26 de setembro de 2019. 
 

Fúlvio Boberg 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1741– 04 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

JACAREZINHO – PR 
RESOLUÇÃO 11/2019 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no 
uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal 1116/1992, 
alterada pela Lei nº 1647/2005 e de acordo com a decisão proferida 
durante a reunião ordinária de 18/09/2019, conforme ata nº 
05/2019; 
RESOLVE: 
Art. 1º Organizar os mesários para o dia 06 de outubro de 2019, 
eleição para conselheiro tutelar a ser realizada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social e CREAS (Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social), Avenida Getúlio Vargas, 950, 
centro.  
Art. 2º As seções ficam assim organizadas: 

Seção Local Suporte Técnico 
1 

Suporte 
Técnico 2 

01 Secretaria 
Municipal de 
Assistência Social  

Claudinei 
Antunes Ferreira  

Neiva 
Gonçalves 
Franco 

02 Secretaria 
Municipal de 
Assistência Social  

Silvia Scarpelini 
de Faria 

Márcia 
Gonçalves de 
Araújo  

03 Secretaria 
Municipal de 
Assistência Social  

Wagner Sarachi 
Pinto 

Reginaldo 
Antonio de 
Senne Bueno 

04 Secretaria 
Municipal de 
Assistência Social  

Elaine Cristina 
Consolin 

Janice Klein 
Garcia Alonso 

05 Secretaria 
Municipal de 
Assistência Social  

Maria Aparecida 
Correa 
Anghinoni 

Fabrícia 
Cristina Melo 

06 CREAS (Centro de 
Referência 
Especializado de 
Assistência Social) 

Plínio 
Marcondes 
Madureira 

Edilcimara 
Theresa Néia 
Lima 

07 CREAS (Centro de 
Referência 
Especializado de 
Assistência Social) 

Maria Fernanda 
Correa 

Maria Christina 
Torres Pereira  

Art. 3º: Os membros: Arnaldo Nogari Júnior, William Bruzarrosco e 
Gislene Pereira da Silva ficarão disponíveis para atendimento das 
necessidades de todas as seções. 
Art. 4º Somente poderão votar os eleitores cadastrados até dia 28 
de junho de 2019, que apresentarem o título de eleitor e documento 
oficial com foto. 
Art. 5º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Jacarezinho, 25 de setembro de 2019. 
 

William Bruzarrosco 
Presidente 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 126/2019 
Processo 127/2019 
DISPENSA 72/2019 

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de mão de obra 
prestadora dos serviços de limpeza, conservação e arrumação do 
prédio em que funciona o Órgão Público contratante, em 
substituição à servidora titular afastada para gozo de férias, 
exercendo as atribuições da mesma durante o período estipulado. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa C.C. PEREIRA & SOUZA LTDA., inscrita no 
CNPJ 13.871.563/0001-05, versando sobre a contratação de 
empresa fornecedora de mão de obra para prestação de serviços 
relacionados à limpeza, conservação e arrumação das instalações 
desta Câmara Municipal, bem como no desenvolvimento de 
atividades correlatas, como organizar a copa e atender às 
solicitações inerentes, durante o período de férias da Servente desta 
Casa de Leis, no valor total de R$ 4.575,10 (quatro mil quinhentos e 
setenta e cinco reais e dez centavos), face ao disposto na Lei 
8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 24 de setembro de 2019. 
 

Fúlvio Boberg 
Presidente 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2019-09-26T16:11:55-0300




